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1. Cíl práce

Cílem práce bylo v teoretické části podat přehled současného stavu fotodynamické

terapie a to zejména požívaných zdrojů světla, senzitizátorů a metod použitelných ke

stanovení reaktivních oxidačních částic.

V experimentální části práce bylo cílem ověřit, zda se při ozařování ftalocyaninů

přechodných i nepřechodných kovů ve vodných roztocích s rozpuštěným kyslíkem mohou

tvořit kromě singletového kyslíku též hydroxylové radikály. K tomuto ověření byla vybrána

spektrofotometrická metoda stanovení hydroxylových radikálů erioglaucinem.
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2. Teoretická část

2.1. Fotosenzitizované oxygenace

Fotochemické reakce jsou všechny reakce zahájené absorpcí záření (Wayne 2005a).

Mezi fotochemické reakce patří i reakce fotosenzitizované (Wayne 2005b). Ve

fotosyntetizovaných reakcích vystupuje tzv. senzitizátor, to je látka, která je schopna energii

získanou absorpcí fotonu předat další látce.

Jednotlivé energetické stavy, kterými senzitizátor v průběhu excitace a deexcitace

prochází, jsou znázorněny na obrázku 1 v tzv. Jablonského diagramu (Grossweiner 2008).

Obr. 1: Jablonského diagram pro optickou excitaci fotosenzitizujících molekul.

Po ozáření senzitizátoru v základním singletovém stavu S0 dojde k jeho excitaci do

některého z vyšších excitovaných singletových stavů (S1, S2,…). Procesem interní konverze

(ic) se elektron dostane do prvního excitovaného stavu S1. Z tohoto stavu u většiny molekul

dochází k deexcitaci zpět do základního stavu S0. Senzitizátory jsou ale látky, které procesem

nazvaným mezisystémový přechod (intersystem crossin – isc) mohou populovat tripletový

stav T1. Přechod ze stavu T1 do základního stavu S0 je takzvaně spinově zakázaný, proto je

doba života molekuly v T1 stavu poměrně dlouhá (ms) a energie excitace může být přenesena

na jinou molekulu, např. na molekulu O2.
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Významnými studovanými reakcemi jsou senzitizované oxidace. Je-li oxidačním

činidlem molekulární kyslík, mluvíme o oxygenaci. Existují dvě možnosti průběhu těchto

senzitizovaných oxygenací (Gollnick 1968).

Typ I, kdy aktivovaný senzitizátor reaguje přímo s jiným organickým substrátem za

přenosu vodíku nebo elektronu a vzniká radikál, který dále reaguje s kyslíkem za vzniku

oxidované formy substrátu. Průběh senzitizované oxygenace typu I ukazují schematicky

rovnice 1 a 2.

3S* + R → S.- + R.+ (1)

S.- + O2 → S + O2
.-. (2)

Typ II, kdy senzitizátor v tripletovém stavu nejprve reaguje s kyslíkem, nejčastěji za

přenosu energie, čímž vzniká jeho excitovaná forma kyslíku nazývaná singlový kyslík. Ten

může dále reagovat s chemickým substrátem v singletovém stavu, výsledkem je oxidovaná

forma substrátu. Schéma reakčního mechanismu tupu II je znázorněno rovnicemi 3 a 4.

3S* + 3O2 → S + 1O2 (3)
1O2 + R → R.+ + O2

.- (4)

V reakcích typu I, tedy excitovaná forma senzitizátoru reaguje se substrátem za vzniku

radikálů substrátu. Reakce typu II produkuje singletový kyslík, který je asi 1000x reaktivnější

než základní tripletový stav molekuly O2.

Významnou vlastností barviv se sensitizačními účinky je jejich fluorescence.

Excitovaný stav S1, který se uplatňuje při fluorescenci, nemá pro fotodynamický účinek

význam z důvodu krátké doby života (10-9 s). Fotodynamicky aktivní jsou sloučeniny, jež

mohou tvořit excitované stavy s dlouhou dobou života (10-6
s) tzv. tripletové stavy, vznikající

vnitřním přechodem ze svých excitovaných singletových stavů (Dougherty et al., 1998,

Ackroyd et al., 2001, Daniell 1991).
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2.2. Fotodynamická terapie (PDT)

2.2.1. Princip fotodynamické terapie
V současné době jsou intenzivně studovány nové možnosti fotochemoterapie

nádorových onemocnění. Fotodynamická terapie (Photodynamic therapy, PDT) je vedle

chirurgie, chemoterapie, radioterapie a imunoterapie další možností léčby nádorového

onemocnění. Jedná se o fotochemoterapii, která představuje kombinované použití

fotodynamicky aktivní látky (fotosensitizátoru) a světla za přítomnosti kyslíku. Princip léčby

nádorů je založen na vnitřním podání senzitizátoru s následným ozářením UV-A (tab. I) nebo

viditelným světlem. Fotosensitizující látka se po určité době selektivně kumuluje v nádoru a

poté následuje ozáření světlem o vhodných vlnových délkách shodných s absorpčním

maximem fotosensitizátoru. Po absorpci světla dochází ve fotosensitizátoru ke vzniku

excitovaných stavů a k přenosu energie na kyslík za vzniku singletového kyslíku, který může

reagovat s membránovými lipidy a proteiny za vzniku oxidovaných produktů, což se

projevuje cytolýzou a destrukcí nádoru. (Juzeniene et al., 2007). Excitovaná forma

fotosensitizátoru může též reagovat přímo se substrátem za vzniku volných radikálů substrátu.

Volné radikály, především radikály lipidických složek buněčných membrán, jsou pak příčinou

destrukce nádoru. Předpokládá se, že oba mechanizmy mohou probíhat při PDT současně,

avšak jejich relativní podíl na destrukci nádoru závisí na typu a koncentraci fotosensitizátoru,

na koncentraci kyslíku v nádoru a na vazbě fotosensitizátoru na substrát. Výsledným

terapeutickým efektem je nekróza, současně s apoptózou nádorových buněk.

oblast UV záření vlnová délka (nm)
UV-A 315 – 400
UV-B 280 – 315
UV-C 100 – 280

Tab. I.: Rozdělení UV záření.
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2.2.2. Historie fotodynamické terapie
Přehled historie fotodynamické terapie lze najít např. v Ackroyd 2001, Dougherty

1998. Název "Fotodynamický efekt" byl zaveden na počátku 20. století O. Raabem (Raab

O.,1900), který prováděl pokusy na kulturách paramecií v kombinaci s barvivem akridinem a

pozoroval změny při ozáření světlem. H. von Tappeiner prokázal závislost těchto procesů na

kyslíku a již v r. 1903 publikoval první klinické zkušenosti s užitím eosinu a světla v léčbě

kožních nádorů, lupus vulgaris. Ve čtyřicátých letech Blum navrhl, že definice PDT by měla

být aplikovaná jen na fotochemické reakce, ve kterých byl kyslík spotřebován. Tyto reakce

jsou podle povahy prvních kroků také nazývány fotosenzitizované procesy typu I a typu II.

Další období PDT začalo studií Lipsona a Baldese (Lipson a Baldes, 1961) na Mayo

Clinic v roce 1960, kde pozorovali po předchozím podání hematoporfyrinu zviditelněné

neoplastické léze během operace. Schwarz a Cohen (Schwarz et al., 1966) upravili
hematoporfyrin kyselinou octovou a sírovou. Získal porfyrinovou směs, kterou označil jako

hematoporfyrinové deriváty (HpD), jež pak byly použity pro detekci tumoru.

Významným mezníkem ve fotodynamické terapii byla polovina 70. let, kdy Dougherty

se spolupracovníky podal zprávu o úspěšném vyléčení tumoru pomocí hematoporfyrinu a

světla u myší a zároveň byly provedeny první studie na lidských pacientech. (Kelly et al.,

1975).

V roce 1978 už Dougherty popsal úspěšnou léčbu u velké série 113 pacientů.

Další vývoj se pak ubíral směrem k vývoji a testování nových typů senzitizátorů

s vhodnějšími vlastnostmi pro fotodynamickou terapii, ftalocyaninů a chlorinů – viz obr. 2.

V 90. letech se pak začala užívat endogenní senzitizace, která je založena na podání

5-aminolevulové kyseliny (ALA), jež je přirozeným meziproduktem biosyntézy

protoporfyrinu IX. (Kennedy et al., 1992), což je tělu vlastní sloučenina s fotosenzitizačními

účinky.

Využití fotodynamické terapie se rozšiřuje na další a další nemoci, mezi typické

aplikace patří léze kůže, adenokarcinom prsu, bradavice na rukách a chodidlech, akné, tumory

žlučníku a některé tumory v plicní tkáni, tumor hlasivek a dokonce glioblastomy.

(Ackroyd, 2001).

[…]


při 680,5 nm a pozitivní maximum při 630 nm. Tento typ diferenčního spektra vznikne při

posunu maxima absorpce ke kratším vlnovým délkám v důsledku interakce molekul

přítomných v roztoku (tj. ftalocyanin + eriglaucin).

TSPNi má v diferenčním spektru před ozářením negativní maximum při 668 nm a

pozitivní maximum při 630 nm. I tento typ diferenčního spektra vznikne při posunu maxima

absorpce ke kratším vlnovým délkám v důsledku interakce molekul přítomných v roztoku

(tj. ftalocyanin + eriglaucin).

TSPFe vykazuje v diferenčním spektru před ozářením negativní maximum při 666 nm

a pozitivní maximum při 628 nm. Toto diferenční spektrum vznikne při posunu maxima

absorpce ke kratším vlnovým délkám v důsledku interakce molekul přítomných v roztoku

(tj. ftalocyanin + eriglaucin).

ZnPcS3 má v diferenčním spektru před ozářením negativní maximum v 696,5 nm a

první pozitivní maximum v 668 nm. (Tento typ diferenčního spektra vznikne při posunu

maxima absorpce ke kratším vlnovým délkám v důsledku interakce molekul přítomných

v roztoku) a druhé pozitivní maximum v 620 nm, které vzniklo zvýšením maxima absorpce.

AlClPcS2 vykazuje v diferenčním spektru před ozářením první pozitivní maximum při

785 nm, druhé pozitivní maximum při 680 nm a třetí pozitivní maximum při 630 nm. Tento

typ diferenčního spektra vznikne při zvýšení maxim absorpce v důsledku interakce molekul

přítomných v roztoku.

Ozáření vzorku TSPCo mělo za následek vzrůst absorbance v negativním maximu,

k čemuž dojde, jestliže v průběhu v průběhu ozařování vznikl produkt s vyšším molárním

absorpčním koeficientem. U 630 nm (v maximu erioglaucinu) došlo k nepatrnému poklesu

absorbance.

Ozáření vzorku TSPNi způsobilo vzrůst absorbance v negativním maximu, k čemuž

dojde, jestliže v průběhu v průběhu ozařování vznikl produkt s vyšším molárním absorpčním

koeficientem. U 630 nm (v maximu erioglaucinu) došlo k nepatrnému poklesu absorbance.

Ozáření vzorku TSPFe mělo za následek vzrůst absorbance v negativním maximu,

k čemuž dojde, jestliže v průběhu v průběhu ozařování vznikl produkt s vyšším molárním

absorpčním koeficientem. U 630 nm (v maximu erioglaucinu) došlo k nepatrnému zvýšení

absorbance.
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 Ozáření vzorku ZnPcS3 vytvořilo první pozitivní maximum při 680 nm a druhé

pozitivní maximum při 630 nm, kde došlo k nepatrnému zvýšení absorbance.

Po ozáření AlClPcS2 se objeví negativní maximum při 740 nm a intenzivní pozitivní

maximum při 679 nm . Maximum při 630 nm zůstává nezměněno.

3.3. Diskuze

Erioglaucin (podle Molota) je vyzkoušeným činidlem ke stanovení ·OH radikálů

spektrometrickou metodou – v přítomnosti ·OH radikálů dochází k odbourávání eriglaucinu a

tím ke snižování absorbance v absorpčním maximu erioglaucinu u 630 nm. Jde tedy o

extrémně výhodnou jednoduchou metodu. Tato metoda byla zatím použita pro detekci vzniku
·OH radikálů v přírodních vodách a k hodnocení extracelulární tvorby ·OH radikálů v kultuře

řasových buněk (Molot et al., 2003).

Protože u ftalocyaninů se mluví prakticky výlučně o fotosenzitizované produkci

singletového kyslíku, nicméně v pracích o fotodynamickém efektu se uvádí, že na destrukční

fotoiniciované oxidace se pravděpodobně účastní i další reaktivní kyslíkové částice. Rozhodl

jsem se vyzkoušet, zda ve vodném roztoku s rozpuštěným kyslíkem bude možné pomocí

erioglaucinu detekovat vznik ·OH radikálů.

Oproti původnímu očekávání, že diferenční spektrum před ozářením bude nulové, se

ukázalo, že všechny ftalocyaniny interagují v roztoku s eriglaucinem (pravděpodobně tvoří

addukt v důsledku hydrofobních interakcí).

Vlivem ozáření došlo ve všech případech ke změně diferenčního spektra, což značí, že

v systému proběhly ještě jiné fotoiniciované reakce než jen fotodegradace ftalocyaninu

(ozařován byl nejen roztok ftalocyaninu s erioglaucinem, ale vždy po stejnou dobu současně

za týchž podmínek i roztok samotného ftalocyaninu, aby vlastní degradace ftalocyaninu byla

v diferenčním spektru kompenzována.

V případě ftalocyaninu tetrasulfonikelnatého a ftalocyaninu tertasulfokobaltnatého

došlo ke změně v diferenčním spektru, která může být interpretována jako pokles koncentrace

erioglaucinu v roztoku – vzrůst pozitivního maxima u 630 nm. Interpretace ale není

jednoznačná, neboť stejné diferenční spektrum by vzniklo v případě fotoiniciovaného vzniku

produktu, který by měl výrazně vyšší molární absorpční koeficient a k vyšším vlnovým

délkám posunuté absorpční maximum.
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3.4. Závěr experimentální části

Ozařováním ftalocyaninu disulfochlorohlinitého, ftalocyaninu trisulfozinečnatého,

ftalocyaninu tetrasulfoželezitého se v roztocích ·OH radikály netvoří.

Ozařování ftalocyaninu tetrasulfonikelnatého a ftalocyaninu tetrasulfokobaltnatého se

projevuje změnou v diferenčním spektru, která může být způsobena vznikem ·OH radikálů.
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