Posudek školitele
na bakalářskou práci

Ondřeje Hondlíka

**Reaktivní oxidační částice ve fotodynamické terapii,
test produkce hydroxylových radikálů v přítomnosti
ftalocyaninových sensitizátorů**

V rámci své bakalářské práce měl student PřF JU Ondřej Hondlík za úkol seznámit se s principem fotodynamické terapie, podat přehled současného stavu této léčebné metody zejména s ohledem na přístrojové vybavení (zdroje záření) a sensitizátory. Tuto část práce Ondřej splnil, údaje z literatury vyhledával a zpracovával velmi samostatně a pojednal o nich ve své práci čtivě a přehledně. Protože se v souvislosti s PDT zdůrazňuje především úloha singletového kyslíku v degradaci cílové tkáně, měl původně Ondřej vyhledat možnosti stanovování singletového kyslíku ve vodných roztocích a v případě, že najde v literatuře vhodný lapač, ověřit produkci singletového kyslíku z rozpuštěného molekulárního kyslíku v přítomnosti několika sensitizátorů při ozařování monochromatickým světlem sodíkové výbojky. Ondřej takový lapač vhodný pro vodné roztoky našel (9,10-antracen – dipropionová kyselina), ale veškeré naše více než roční úsilí o jeho zakoupení nebylo – k našemu velkému překvapení - korunováno úspěchem. Jako jediné východisko bylo nechat si sloučeninu syntetizovat, ale to s ohledem na omezený čas pro bakalářskou práci nebylo schůdné. Ondřej se tedy soustředil na to, že kromě singletového kyslíku mohou – přenosem energie ze sensitizátorů na molekuly vody nebo následnými reakcemi singletového kyslíku – vznikat hydroxylové radikály. V experimentální části práce se tedy zaměřil na otestování vzniku těchto částic za pomoci metody lapače hydroxylových radikálů, jehož úbytek je v případě reakcí s HO· radikály možné sledovat spektrofotometricky. I v experimentální části práce projevoval Ondřej velkou samostatnost, pracoval zručně a pečlivě. Při sepisování a hodnocení výsledků si počínal také velmi samostatně. Nemohu mu ale nevytknout, že – ač podrobně instruován o důležitosti jednotně uváděných citací, nezkontroloval řádně seznam literatury a zbytečně se mu tam vloudily chyby z nedůslednosti. Celkově musím říci, že bych si přála hodně studentů tak zapálených, nadaných a pracovitých, jako byl Ondřej.

Předkládanou bakalářskou práci Ondřeje Hondlíka **doporučuji k obhajobě.**

České Budějovice 31. května 2008

Doc. RNDr. Šárka Klementová, CSc.